Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

SOLICITA LEITURA EM SESSÃO LEGISLATIVA ORIDNÁRIA DO DOCUMENTO ANEXO –
OFICIO  311/2023  DO  3º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA  DE  IBITINGA  O  EXCELENTÍSSIMO
PROMOTOR  THIAGO  RODRIGUES  CARDIN  ENCAMINHADO  AO  PDER  EXECUTIVO  -
REFERENTE A BALÇA MUNICIPAL LOCALIZADA NO RIO JACRÉ GUAÇU.

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Solicito  que  este  ofício  acompanhado  do  documento  anexo,  seja lido  em Sessão  em sua
íntegra, para que todos tomem conhecimento de seu inteiro teor.

Justificativa:  Solicito a leitura integral do Ofício nº 311/2023 da 3º Promotoria de Justiça de
Ibitinga encaminhado ao Poder Executivo de Ibitinga, anexo neste, para o devido conhecimento
de todos. Em seguida, solicito que o mesmo seja vinculado aos Ofícios Legislativo 86/2023 e
103/2023.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de março de 2024.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

OFÍCIO Nº 57/2024

O
FÍ

C
IO

 N
º 5

7/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
71

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
03

/2
02

4
16

:3
9:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

95
6-

98
58

-9
C

1C
-A

91
6.

Pag. 1/3

26/02/2024, 13:58 SEI/MPSP - 12260956 - Oficio

MPSP MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE SÃO PAULO I PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IBITINGA

OFÍCIO

lbitinga, 15 de dezembro de 2023.

Oficio n° 311/2023
IC 14.0280.0001312/2023-1
SEI 29.0001.0156238.2023-97

Senhora Prefeita:

Pelo presente, encaminhando cópia do despacho e cópia do abaixo-assinado remetido a esta
Promotoria de Justiça de lbitinga, solicito que, no prazo de 60 (sessenta) dias:

a) remeta cópia da Lei Orçamentária Anual contendo "a previsão de gastos no tocante ao
conserto da Balsa Municipal para o ano de 2024";

b) realize diligência, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a fim de
informar o número estimado -de pessoas que residem nas localidades/bairros/comunidades que
são diretamente beneficiados com a operação da Balsa Municipal, informando ainda se a maioria
de referida população pode ser cdnsiderada de baixa renda;

c) remeta, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, relatório detalhado
indicando as atuais condições das vias de acesso alternativas à Balsa Municipal (estradas IBG-
154, IBG-477, IBG-161, IBG-374 e outras);

d) informe se, até a conclusão do conserto da Balsa Municipal, há previsão de oferta de serviço
de transporte coletivo às localidades/bairros/comunidades atingidas, em especial considerando o
caráter essencial de referido serviço público, cuja competência constitucional é atribuída ao
Município (artigo 30, inciso V, da Constituição Federal);

e) preste os demais esclarecimentos que entender pertinentes em relação aos fatos apurados
nos autos.

THIAGO RODRIGUES CARDIN
30 Promotor de Justiça de Ibitinga

A
Excelentíssima Senhora
Cristina Maria Kalil Ara ntes
Prefeita Municipal de lbitinga
lbitinga - SP

nàtwa
ekeiré~a

Documento assinado eletronicamente por Thiago Rodrigues Cardin, Promotor de Justiça, em
15/12/2023, às 15:39, conforme art. 1°, III, "b", da Lei Federal 11.419/2006.

https://wwwj.mpsp.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13362133&infra_... 1/2

O
FÍ

C
IO

 N
º 5

7/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
71

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
03

/2
02

4
16

:3
9:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

95
6-

98
58

-9
C

1C
-A

91
6.

Pag. 2/3

26/02/2024, 13:58 SEI/MPSP - 12260956 - Ofício

A autenticidade do documento pode ser conferida neste site, informando o código verificador
12260956 e o código CRC 734574EC.

29.0001.0156238.2023-97 12260956v2

https://wwwj.mpsp.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_wee&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13362133&infra_. . 2/2

O
FÍ

C
IO

 N
º 5

7/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
71

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
03

/2
02

4
16

:3
9:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

95
6-

98
58

-9
C

1C
-A

91
6.

Pag. 3/3